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Lagebericht zum Rechnungsabschluss 2020 gemaR § 173 StGHVO
Ludersdorf-Wilfersdorf

Der Rechnungsabschluss der Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf — erstmals erstellt
nach der VRV 2015 - wurde in der Gemeinderatssitzung am 29.04.2021 in der
vorliegenden Fassung beschlossen.

Ausgangslage fur den Rechnungsabschluss 2020 bildet die Eréffnungsbilanz per
01.01.2020, in welcher erstmals die Aktiva- und Passiva-Bestande der Gemeinde
Ludersdorf-Wilfersdorf erfasst wurden.

Stichtag fur die Erstellung des Rechnungsabschlusses ist der 15.02.

Uberblick iiber die Lage des Vermdgens und der Fremdmittel

Die Aktiva der Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf umfassen per 31.12.2020 in
Summe € 33.083.254,49 und setzen sich wie folgt zusammen:

Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf GKZ 61727
Vermégensrechnung 2020
Aktiva Gesamthaushalt
Ebene  Code Position AKTIVA RA 2020 RA 2019 Differenz
2 1010 All Immaterielle Vermégenswerte 173.108,01 156.513,06 16.594,95
1 101 Al Immaterielle Vermoégenswerte 173.108,01 156.513,06 16.594,95
2 1021 All1 Gr 4 ichtungen und Infrastruktur 17.265.865,48 17.741.890,12 -476.024,64
2 1022 All2 Gebaude und Bauten 8.743.519,15 7.198.309,75 1.545.209,40
2 1023 All3 Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen 4.327.702,04 4.427.604,10 -99.902,06
2 1024 All4 Sonderanlagen 2.230,79 3.355,65 -1.124,86
2 1025 Alls T Anlagen, F: ge und M 157.864,48 163.959,33 -6.094,85
2 1026 AllL6 Amts-, Betriebs- und Geschaftsausstattung 101.954,95 87.432,73 1452222
2 1028 All8 Geleistete Anzahlungen fir Anlagen und Anlagen in Bau 605.475,44 499.857,76 105.617,68
1 102 All Sachanlagen 31.204.612,33 30.122.409,44 1.082.202,89
1 103 Alll Aktive Fi i /Langfristiges Fil 69 0,00 0,00 0,00
2 1043 AIV3 Sonstige Beteiligungen 1.902,32 1.902,32 0,00
1 104 AV Beteiligungen 1.902,32 1.902,32 0,00
2 1063 AV3 Sonstige langfristige Forderungen 96.534,86 110.545,20 -14.010,34
1 106 AV Langfristige Forderungen 96.534,86 110.545,20 -14.010,34
0 10 A Langfristiges Vermégen 31.476.157,52 30.391.370,02 1.084.787,50
2 1131 B.I1 Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.847 61 0,00 1.847,61
2 1132 B.12 Kurzfristige Forderungen aus Abgaben 112.378,45 94.706,66 17.671,79
2 1133 B3 Sonstige kurzfristige Forderungen 574.096,73 0,00 574.096,73
2 1134 B.14 Sonstige kurzfristige Forderungen (VA-unwirksame Gebarung) 510.595,26 13.290,84 497.304 42
1 13 B.I Kurzfristige Forderungen 1.198.918,05 107.997,50 1.090.920,55
1 114 B.I Vorrate 0,00 0,00 0,00
2 1151 B.IL1 Kassa, Bankguthaben, Schecks 297.305,66 0,00 297.305,66
2 1152 B2 Zahlungsmittelreserven 30.873,26 45.248,36 -14.375,10
1 115 B.aI Liquide Mittel 328.178,92 45.248,36 282.930,56
1 116 B.IV Aktive Fil i K istiges Finanz 0,00 0,00 0,00
2 1170 B.V.1 Aktive Rechnungsabgrenzung 80.000,00 0,00 80.000,00
1 1"7 B.V Aktive Rechnungsabgrenzung 80.000,00 0,00 80.000,00
0 1 B Kurzfristiges Vermogen 1.607.096,97 153.245,86 1.453.851,11
su Summe Aktiva (10 + 11) 33.083.254,49 30.544.615,88 2.538.638,61

Seite 1 von 7



Lagebericht RA 2020 Ludersdorf-Wilfersdorf

Die Aktiva haben sich im Jahr 2020 um insgesamt € 2.538.638,61 erhoht. Dies ist
primar auf Errichtung der Kinderkrippe und den Bau von Stral3en- und Wasseranlagen
im Bereich ,A Langfristiges Vermogen® zuruckzufuhren.

Im Bereich der ,B.l Kurzfristige Forderungen® ist die Erhdhung auf offene Forderungen
gegenuber Versicherungen aufgrund der Unwetterschaden zurtickzufihren.

Das Beteiligungsvermogen ist unverandert.

Als ,Aktive Rechnungsabgrenzung“ wurde eine Vorauszahlung an WIKI abgrenzt.

Die Passiva der Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf setzen sich per 31.12.2020 wie
folgt zusammen:

Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf GKZ 61727
Vermégensrechnung 2020
Passiva Gesamthaushalt

Ebene  Code Position PASSIVA RA 2020 RA 2019 Differenz
2 1210 Cl Saldo der Eroffnungsbilanz 13.145.682,91 13.145.682,91 0,00
1 iral (e | Saldo der Eroffnungsbilanz 13.145.682,91 13.145.682,91 0,00
2 1220 cn Kumuliertes Nettoergebnis 0,00 0,00 0,00
1 122 c Kumuliertes Nettoergebnis 0,00 0,00 0,00

Clii1la Aligemeine Haushaltsriicklagen 675,31 675,26 0,05

CliLtb Zweckgebund Haush mit Zahlui e 269.840,14 4457310 225.267,04

Clille Zweckgebund Haushaltsriicklagen ohne Zahlungsmittelreserve 12.958.457,23 13.512.625,18 -554.167,95
2 1230 cana Haushaltsriicklagen 13.228.972,68 13.557.873,54 -328.900,86
1 123 cam Haushaltsriicklagen 13.228.972,68 13.557.873,54 -328.900,86
1 124 cv Neub gsriicklagen (Umb gskonto) 0,00 0,00 0,00
1 125 cv Fr ] h 0,00 0,00 0,00
0 12 C > (A i ) 26.374.655,59 26.703.556,45 -328.900,86
2 1311 D.I1 Investitionszuschiisse von Tragem &ffentlichen Rechts 824.526,16 25298473 57154143
2 1313 D13 Investitionszuschiisse von abrigen 918.666,03 909.119,78 9.546,25
1 131 D. Investitionszuschiisse 1.743.192,19 1.162.104,51 581.087,68
0 13 D Sonderposten | itis h (Kapif s) 1.743.192,19 1.162.104,51 581.087,68
2 1411 El1 Langfristige Finanzschulden 3.656.772,53 2.572.640,98 1.084.131,55
1 141 El Langfristige Finanzschulden, netto 3.656.772,53 2.572.640,98 1.084.131,55
1 142 Ell Langfristige Verbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00
2 1432 E.ll2 R gen fir 3 dungen 4048820 35.999,26 448894
1 143 E.lI Langfristige Riickstellungen 40.488,20 35.999,26 4.488,94
0 14 E Langfristige Fremdmittel 3.697.260,73 2.608.640,24 1.088.620,49
2 1511 Fl1 Kurzfristige Finanzschulden 393.765,15 6.608,33 387.156,82
1 151 Fl Kurzfristige Finanzschulden, netto 393.765,15 6.608,33 387.156,82
2 1521 FlL1 Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen 520.071,70 0,00 520.071,70
2 1523 F.I.3 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 121.851,75 0,00 121.851,75
2 1524 Fll4 Sonst. kurzfristige Ver (VA-unwirk. Geb g) 229.055,30 61.364,21 167.691,09
1 152 Fl Kurzfristige Verbindlichkeiten 870.978,75 61.364,21 809.614,54
2 1533 Fln3 R gen far nicht Urlaube 3.402,08 234214 1.059,94
; | 153 F.a Kurzfristige Riickstellungen 3.402,08 2.342,14 1.059,94
1 154 FIv Passive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00 0,00
0 15 F Kurzfristige Fremdmittel 1.268.145,98 70.314,68 1.197.831,30
su Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15) 33.083.254,49 30.544.615,88 2.538.638,61

Verringert haben sich die Haushaltsriucklagen (-€ 328.900,86). Dies ergibt sich auch
aus der Aufldsung von Rucklagen zum RA Ausgleich und anderseits aus der Bildung
einer zweckgebundenen Haushaltsrtcklage fur KIG Beitrage.

Die Investitionszuschusse von Tragern offentlichen Rechts sind um € 571.541,43
gestiegen.
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Lagebericht RA 2020 Ludersdorf-Wilfersdorf

Die ,Langfristigen Finanzschulden® sind aufgrund der geplanten und ausbezahlten
Darlehen im Bereich Wasser, Kinderkrippe sowie Kinderhort gestiegen. Im Jahr 2020
sind die langfristigen Fremdmittel somit im Ausmal} von € 1.088.620,49 gestiegen.

Die ,kurzfristigen Verbindlichkeiten® sind ebenfalls gestiegen und auf die
Abrechnungen im Bereich Unwetter sowie einzelner Projekte zurlckzuflhren.

Das ,Kumulierte Nettoergebnis®, welches sich erstmals im RA 2020 niederschlagt,
weist einen Betrag von € 0 auf, da ein Ausgleich Uber die Haushaltsricklagen erfolgt
ist.

Uberblick iiber die Lage die Ertrags- und Finanzierungslage

Die Ertragslage ist der folgenden Ubersicht Ergebnisrechnung Gesamthaushalt RA
2020 (im Vergleich zum VA 2020) zu entnehmen.

Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf GKZ 61727
Rechnungsabschlussentwurf 2020

Ergebnisrechnung RA Gesamthaushalt - bereinigt um interne Vergiitungen

Ebene Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppe (1.Ebene) RA 2020 VA 2020 Differenz
1 21 Ertrage aus der operativen Verwaltungstatigkeit 3.705.817,82 4.101.300,00 -395482,18
1 212 Ertrage aus Transfers 370.303,05 333.500,00 36.803,05
1 213 Finanzertrage 12,75 3.700,00 -3.687,25
su 21 Summe Ertrage 4.076.133,62 4.438.500,00 -362.366,38
1 221 Personalaufwand 565.705,51 560.500,00 5.205,51
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2.143.969,39 2.239.500,00 -95.530,61
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1.647.886,22 1.687.400,00 -39.513,78
1 224 Finanzaufwand 47.473,36 47.200,00 273,36
suU 22 Summe Aufwendungen 4.405.034,48 4.534.600,00 -129.565,52
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21-22) -328.900,86 -96.100,00 -232.800,86
1 230 Entnahmen von Haushaltsrucklagen 745.317,95 54.500,00 690.817,95
1 240 Zuweisung an Haushaltsricklagen 416.417,09 16.800,00 399.617,09
SAOR SAOR  Saldo Haushaltsriicklagen 328.900,86 37.700,00 291.200,86
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von HH-Riicklagen 0,00 -58.400,00 58.400,00

Die Ergebnisrechnung weist im Jahr 2020 ein Nettoergebnis von € 0 auf, welches
primar auf die Entnahmen von Haushaltsricklagen zurtickzufuhren ist.

Das Nettoergebnis ohne Saldo der Haushaltsriicklagen ist negativ und belauft sich auf
€ 328.900,86.

Das negative Ergebnis ist auf verminderte Ertrage und einen erhohten Sachaufwand
zurtckzufuhren.

Ein wichtiger Faktor ist auch die AfA die sich, nach erster Berechnung fur den VA 2020
aufgrund der damals angenommen Nutzungsdauern, stark erhdht hat (- € 180.314,17).

Ebene 0: Nettoergebnis (= SA0=SAOQ0; Differenz) -7.743,60
Summe der Ertrage (weniger) 17.812.30
Summe der Aufwendungen (weniger): - 10.068,70
Ebene 1: Nettoergebnis (= SA0=SAQOQ; Differenz) - 17.362,58
Summe der Ertrage (mehr) 2.651,50
Summe der Aufwendungen (mehr): - 20.014,08
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Lagebericht RA 2020 Ludersdorf-Wilfersdorf

Erlduterung: Die AfA wirkt sich hier aus.

Ebene 2: Nettoergebnis (= SAO Differenz) 61.750,67
Summe der Ertrage (weniger) 369.865,18
Aufwendungen (weniger): -431.615,85
Saldo Haushaltsrucklagen - 266.371,43
Nettoergebnis (= SA00 Differenz) - 204.620,76

Erlduterung: Die Sanierungskosten durch Unwetter (z.B. Turnsaales VS Fl6cking)
wurde nach Abklarung mit der Versicherung die versicherten Betrdge in die nicht VA-
wirksamen Gebarung verbucht.

Es wurden die KIG Beitrdge als Haushaltsriicklagen zuriickgestellt.

Ebene 3: Nettoergebnis (= SA0=SAOQO; Differenz) - 343,25
Ebene 4: Nettoergebnis (= SA0=SAOQ0; Differenz) 8.212,67
Aufwendungen (weniger): - 6.621,95
Erlauterung: Sozialhilfeverband Weiz wurde eine halbe Rate nichtschlagend.

Ebene 5: Nettoergebnis (= SA0=SAOQO; Differenz) - 1.510,35
Ebene 6: Nettoergebnis (= SAQ; Differenz) - 341.227,39
Summe der Aufwendungen (mehr): 341.156,92
Saldo Haushaltsrlcklagen - 28.886,81
Nettoergebnis (= SA0O; Differenz) - 370.114,20

Erlduterungen: Die Mehraufwendungen ergeben sich aus den Auswirkungen der
Unwetter auf die StralBen der Gemeinde.

Ebene 7: Nettoergebnis (= SA0=SAOQ0; Differenz) - 1.574,70
Ebene 8: Nettoergebnis (= SAO Differenz) -42.321,08
Summe der Ertrage (weniger) 79.023,15
Aufwendungen (weniger): -42.321,08
Saldo Haushaltsricklagen - 106.824,94
Nettoergebnis (= SA00 Differenz) - 149.146,02
Ebene 9: Nettoergebnis (= SAO Differenz) 109.318,75
Summe der Ertrage (mehr) 112.362,50
Saldo Haushaltsricklagen 693.284,04
Nettoergebnis (= SA00 Differenz) 802.602,79

Erlduterung: Aus den Haushaltsriicklagen wurde der zuldssige Betrag fiir den RA
entnommen.
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Lagebericht RA 2020 Ludersdorf-Wilfersdorf

Die Entwicklung der Finanzierungslage (Liquiditat) ist der Finanzierungsrechnung
Gesamthaushalt im Vergleich zum VA 2020 zu entnehmen.

Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf GKZ 61727
Rechnungsabschlussentwurf 2020
Finanzierung h RA thaushalt - bereinigt um interne Vergiitungen

Ebene Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppe (1.Ebene) RA 2020 VA 2020 Differenz
1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit 3.662.328,46 4.076.300,00 -413.971,54
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 213.952,54 333.500,00 -119.547 46
1 313 Einzahlungen aus Finanzertragen 12,75 3.700,00 -3.687,25
su 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 3.876.293,75 4.413.500,00 -537.206,25
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 549.564,63 546.500,00 3.064,63
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.014.734,00 1.362.500,00 -347.766,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1.592.108,27 1.646.900,00 -54.791,73
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 47.487 96 47.200,00 287,96
suU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 3.203.894,86 3.603.100,00 -399.205,14
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31-32) 672.398,89 810.400,00 -138.001,11
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstatigkeit 0,00 0,00 0,00
1 332 Einz. a.d. Ruckzahlung von Darlehen u. gewahr. Vorschissen 599,34 600,00 -0,66
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 339.801,06 390.100,00 -50.298,94
suU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 340.400,40 390.700,00 -50.299,60
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit 1.878.279,78 2.443.100,00 -564.820,22
1 342 Ausz. von gewahrten Darlehen sowie gewahrten Vorschissen 2.100,00 0,00 2.100,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 38.421,76 40.500,00 -2.078,24
su 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.918.801,54 2.483.600,00 -564.798,46
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33-34) -1.578.401,14 -2.092.900,00 514.498,86
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA1+SA2) -906.002,25 -1.282.500,00 376.497,75
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 1.582.927 43 1.581.800,00 1.127 43
1 353 Einz. infolge Kapitaltausch b. derivat. Fin.instr. m.Grundg. 0,00 0,00 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00
SuU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstatigkeit 1.582.927,43 1.581.800,00 1.127,43
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 498.795,88 501.900,00 -3.104,12
1 363 Ausz. infolge Kapitaltausch b. derivat. Fin.instr. m.Grundg. 0,00 0,00 0,00
1 365 Auszahlungen far den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00
SuU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstatigkeit 498.795,88 501.900,00 -3.104,12
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit (35-36) 1.084.131,55 1.079.900,00 4.231,55
SA5 SAS5 Saldo (5) Geldfluss aus VA-wirksamer Gebarung (SA3+SA4) 178.129,30 -202.600,00 380.729,30
1 370 Einzahlungen aus operativer Gebarung fur investive Vorhaben 185.891,38 281.900,00 -96.008,62
1 380 Auszahlungen aus operativer Gebarung fur investive Vorhaben 185.891,38 204.300,00 -18.408,62
SA51 SA51 Saldo Geldfluss aus operativer Gebarung fiir invest. Vorhaben 0,00 77.600,00 -77.600,00
1 411 Einzahlungen aus nicht VA-wirksamen Forderungen 2.290.104,92

1 412 Einzahlungen aus nicht VA-wirksamen Verbindlichkeiten 3.283.788,01

1 413 Einz. aus Aufn. von zur Kassenstarkung eingeg. Geldverbindl. 0,00

SuU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht VA-wirksamen Gebarung 5.573.892,93

1 421 Auszahlungen aus nicht VA-wirksamen Forderungen 2.665.653,06

1 422 Auszahlungen aus nicht VA-wirksamen Verbindlichkeiten 3.190.595,43

1 423 Ausz. zur Tilg. von zur Kassenstarkung eingeg. Geldverbind| 0,00

SuU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht VA-wirksamen Gebarung 5.856.248,49

SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht VA-wirksamen Gebarung -282.355,56

SA7 SA7 Veranderung an Liquiden Mitteln (SA5+SA6) -104.226,26

Der Saldo 1 — Geldfluss aus der operativen Gebarung — weist einen Betrag von
€672.398,89 und liegt damit um € 138.001,11 tiefer als im VA.
Damit wurde die Finanzierungstatigkeit (Tilgung von Finanzschulden) in Hohe von
€ 498.795,88 sowie teilweise auch investive Vorhaben finanziert.
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Lagebericht RA 2020 Ludersdorf-Wilfersdorf

Der Saldo 2 - Geldfluss aus der Investiven Gebarung stellt sich gegenliber dem VA
2020 als geringer dar. Es wurden weniger Investitionen durchgefihrt, als geplant.

Der Saldo 4 - Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit, der sich im Wesentlichen aus
den Darlehensneuaufnahmen abzuglich der Darlehenstiigungen im Jahr 2020
zusammensetzt - ist um 4.231,55 geringer als in VA.

Der Saldo 6 - Geldfluss der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (- € 282.355,56)
setzt sich primar aus den Abrechnungen mit den Versicherungen aus der
Unwetterkatastrophe 2020 zusammen.

Die Finanzierungsrechnung weist im Jahr 2020, im Saldo 7 — Veranderung an Liquiden
Mitteln - einen Betrag in Hohe von € — 104.226,26 auf. Dies ergibt sich aus einem Plus
am Gemeindekonto (€ 282.930,56) und einem Minus am Subkonto Corona
(- € 393.765,15) sowie dem Stand 31.12.2019 am Gemeindekonto (- € 6.608,33).

Kassenbestand/ Liquide Mittel (Verprobung)

A Anfangsbestand liquide Mittel (31.12.2019) 45.248,36
B Anfangsbestand der uberzogenen Konten bei Kreditinstituten (31.12.2019) -6.608,33
c Endbestand liquide Mittel (31.12.2020) 328.178,92
D Endbestand der uberzogenen Konten bei Kreditinstituten (31.12.2020) -393.765.15
= Zahlungsmittelreserven vom Endbestand liquider Mittel (31.12.2020) 30.873,26

Veranderung der Summe aus liquiden Mitteln und aus liberzogenen -104.226,26

Konten bei Kreditinstituten (= (C+D) - (A+B))

Der Rechnungsabschluss 2020 enthalt auch BZ Mittel die 2020 zugeflossen sind deren
Ausgaben (Projekte) aber im Jahr 2018 und 2019 erfolgten.

Uberblick iiber die wichtigsten Ereignisse des Rechnungsabschlusses

Ausflihrungen zur wirtschaftlichen Lage der Gemeinde

Die Gemeinde hat im Jahr 2020 das Rechnungswesen auf die VRV 2015 — die Drei-
Komponenten-Rechnung - umgestellt. Die aus dem Rechenwerk ableitbaren
Ergebnisse wurden in den o.a. Ubersichten dargestellt.

Wesentliche Ereignisse wahrend des Geschaftsjahres

Das Jahr 2020 war fur die Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf ein sehr Ereignisreiches
und Schwieriges.

Einerseits waren durch die COVID-19-Situation Einschrankungen bzw. erschwerte
Bedingungen bei den taglichen Aufgaben, als auch bei der Umsetzung von investiven
Vorhaben, gegeben. Die finanzielle Lage wurde ebenfalls durch die Auswirkungen von
COVID 19 verschlechtert.

Zusatzlich war die Gemeinde von schweren Unwetter Ende Juni, Anfang Juli betroffen,
bei denen es zu Zerstdrungen von Einrichtungen (Turn- u. Veranstaltungssaal der VS
Flécking, Kindereinrichtungen sowie im Wegenetz) gekommen ist.

Die geplanten Fertigstellungen der Vorhaben (Kinderkrippe, Kindergarten, Kinderhort)
konnten nicht zur Ganze abgeschlossen werden.
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Lagebericht RA 2020 Ludersdorf-Wilfersdorf

Der Glasfaseranschluss in der VS Flocking konnte ebenfalls erst im Jahr 2021
fertiggestellt werden.

Das Wasserversorgungsprojekt ZB Il wurde auf 2021 verschoben, da kein Abschluss
der Pilotphase vorliegt (Einreichungen beim Land Steiermark ist im Nov. erfolgt).

Auch wenn die Kosten der Zerstérungen (VS Turnsaal/Veranstaltungszentrum,
Kindergarten) zum Grol3teil von Versicherungen gedeckt sind, wurden zusatzliche
Malnahmen in Rahmen der Wiederherstellung gesetzt. Diese sollen gegen solche
Ereignisse in Zukunft besseren Schutz bieten.

Die Stralken- und Wegenetzwiederherstellung (Freibergweg, ...) sind nur zu 50% Uber
den Katastrophenfond gedeckt.

Geplante Umsetzungen - Voraussichtliche Entwicklungen

Zukunftig sind hohe investive Malnahmen im Bereich der Schule, der
Wasserversorgung, des Strallenbaues (auch Radwege) zu erwarten.

Zu den wesentlichen geplanten investiven Malinahmen zahlen:
1. Erweiterung der Schule um 2 Klassen sowie eines neuen Eingangsbereiches

2. Fertigstellung des Zentralbrunnens |l zur Wasserversorgung (Hauptleitung,
techn. Anlage, Hochbehalter)

3. Ausbau der notwendigen Infrastruktur im Strallen- und Radwegenetzes
(Radverkehrskonzept Kleinregion Gleisdorf)

Wesentliche Risiken und Ungewissheiten

In der derzeitigen Situation — der Corona Pandemie - bestehen Unsicherheiten in
Bezug auf die zukunftige Entwicklung der Ertragssituation (primar bezogen auf die
eigenen Abgaben, die Ertragsanteile und die Ertrage aus den Gebuhren) und deren
Auswirkung auf die Ergebnisse der Gebarung.

Daruber hinaus bestehen Risiken im Zusammenhang mit unerwarteten
Aufwandssteigerungen beim Personal und den Sachaufwendungen infolge von
Auflagen und leistungsbedingten sowie schutzbedingten erhohten Anforderungen.

Uberblick iiber die Lage der Eigenbetriebe der Gemeinde

Die Gemeinde fuhrt keine Eigenbetriebe (KGs).

Uberblick iiber die Kulturgiiter

Die Gemeinde besitzt und verwaltet keine Kulturguter.

Uberblick liber die Lage der verwalteten Einrichtungen

Die Gemeinde hat keine verwalteten Einrichtungen.
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Uberblick iiber die aktiven Finanzinstrumente

Die Gemeinde besitzt keine aktiven Finanzinstrumente.

Uberblick iiber die derivaten Finanzinstrumente

Die Gemeinde besitzt keine derivaten Finanzinstrumente.
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Gemeinde

Ludersdorf-Wilfersdorf

o Ludersdorf 114, 8200 Ludersdorf-Wilfersdorf | Tel. (03112) 2387 | Fax (03112) 2387-8 |
Bezirk Weiz | gde@lu-wi.at | http://www.lu-wi.at

Lagebericht zum Rechnungsabschluss 2020 gemaR § 173 StGHVO
Ludersdorf-Wilfersdorf

Der Rechnungsabschluss der Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf — erstmals erstellt
nach der VRV 2015 - wurde in der Gemeinderatssitzung am 29.04.2021 in der
vorliegenden Fassung beschlossen.

Ausgangslage fur den Rechnungsabschluss 2020 bildet die Eréffnungsbilanz per
01.01.2020, in welcher erstmals die Aktiva- und Passiva-Bestande der Gemeinde
Ludersdorf-Wilfersdorf erfasst wurden.

Stichtag fur die Erstellung des Rechnungsabschlusses ist der 15.02.

Uberblick iiber die Lage des Vermdgens und der Fremdmittel

Die Aktiva der Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf umfassen per 31.12.2020 in
Summe € 33.083.254,49 und setzen sich wie folgt zusammen:

Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf GKZ 61727
Vermégensrechnung 2020
Aktiva Gesamthaushalt
Ebene  Code Position AKTIVA RA 2020 RA 2019 Differenz
2 1010 All Immaterielle Vermégenswerte 173.108,01 156.513,06 16.594,95
1 101 Al Immaterielle Vermoégenswerte 173.108,01 156.513,06 16.594,95
2 1021 All1 Gr 4 ichtungen und Infrastruktur 17.265.865,48 17.741.890,12 -476.024,64
2 1022 All2 Gebaude und Bauten 8.743.519,15 7.198.309,75 1.545.209,40
2 1023 All3 Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen 4.327.702,04 4.427.604,10 -99.902,06
2 1024 All4 Sonderanlagen 2.230,79 3.355,65 -1.124,86
2 1025 Alls T Anlagen, F: ge und M 157.864,48 163.959,33 -6.094,85
2 1026 AllL6 Amts-, Betriebs- und Geschaftsausstattung 101.954,95 87.432,73 1452222
2 1028 All8 Geleistete Anzahlungen fir Anlagen und Anlagen in Bau 605.475,44 499.857,76 105.617,68
1 102 All Sachanlagen 31.204.612,33 30.122.409,44 1.082.202,89
1 103 Alll Aktive Fi i /Langfristiges Fil 69 0,00 0,00 0,00
2 1043 AIV3 Sonstige Beteiligungen 1.902,32 1.902,32 0,00
1 104 AV Beteiligungen 1.902,32 1.902,32 0,00
2 1063 AV3 Sonstige langfristige Forderungen 96.534,86 110.545,20 -14.010,34
1 106 AV Langfristige Forderungen 96.534,86 110.545,20 -14.010,34
0 10 A Langfristiges Vermégen 31.476.157,52 30.391.370,02 1.084.787,50
2 1131 B.I1 Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.847 61 0,00 1.847,61
2 1132 B.12 Kurzfristige Forderungen aus Abgaben 112.378,45 94.706,66 17.671,79
2 1133 B3 Sonstige kurzfristige Forderungen 574.096,73 0,00 574.096,73
2 1134 B.14 Sonstige kurzfristige Forderungen (VA-unwirksame Gebarung) 510.595,26 13.290,84 497.304 42
1 13 B.I Kurzfristige Forderungen 1.198.918,05 107.997,50 1.090.920,55
1 114 B.I Vorrate 0,00 0,00 0,00
2 1151 B.IL1 Kassa, Bankguthaben, Schecks 297.305,66 0,00 297.305,66
2 1152 B2 Zahlungsmittelreserven 30.873,26 45.248,36 -14.375,10
1 115 B.aI Liquide Mittel 328.178,92 45.248,36 282.930,56
1 116 B.IV Aktive Fil i K istiges Finanz 0,00 0,00 0,00
2 1170 B.V.1 Aktive Rechnungsabgrenzung 80.000,00 0,00 80.000,00
1 1"7 B.V Aktive Rechnungsabgrenzung 80.000,00 0,00 80.000,00
0 1 B Kurzfristiges Vermogen 1.607.096,97 153.245,86 1.453.851,11
su Summe Aktiva (10 + 11) 33.083.254,49 30.544.615,88 2.538.638,61
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Die Aktiva haben sich im Jahr 2020 um insgesamt € 2.538.638,61 erhoht. Dies ist
primar auf Errichtung der Kinderkrippe und den Bau von Stral3en- und Wasseranlagen
im Bereich ,A Langfristiges Vermogen® zuruckzufuhren.

Im Bereich der ,B.l Kurzfristige Forderungen® ist die Erhdhung auf offene Forderungen
gegenuber Versicherungen aufgrund der Unwetterschaden zurtickzufihren.

Das Beteiligungsvermogen ist unverandert.

Als ,Aktive Rechnungsabgrenzung“ wurde eine Vorauszahlung an WIKI abgrenzt.

Die Passiva der Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf setzen sich per 31.12.2020 wie
folgt zusammen:

Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf GKZ 61727
Vermégensrechnung 2020
Passiva Gesamthaushalt

Ebene  Code Position PASSIVA RA 2020 RA 2019 Differenz
2 1210 Cl Saldo der Eroffnungsbilanz 13.145.682,91 13.145.682,91 0,00
1 iral (e | Saldo der Eroffnungsbilanz 13.145.682,91 13.145.682,91 0,00
2 1220 cn Kumuliertes Nettoergebnis 0,00 0,00 0,00
1 122 c Kumuliertes Nettoergebnis 0,00 0,00 0,00

Clii1la Aligemeine Haushaltsriicklagen 675,31 675,26 0,05

CliLtb Zweckgebund Haush mit Zahlui e 269.840,14 4457310 225.267,04

Clille Zweckgebund Haushaltsriicklagen ohne Zahlungsmittelreserve 12.958.457,23 13.512.625,18 -554.167,95
2 1230 cana Haushaltsriicklagen 13.228.972,68 13.557.873,54 -328.900,86
1 123 cam Haushaltsriicklagen 13.228.972,68 13.557.873,54 -328.900,86
1 124 cv Neub gsriicklagen (Umb gskonto) 0,00 0,00 0,00
1 125 cv Fr ] h 0,00 0,00 0,00
0 12 C > (A i ) 26.374.655,59 26.703.556,45 -328.900,86
2 1311 D.I1 Investitionszuschiisse von Tragem &ffentlichen Rechts 824.526,16 25298473 57154143
2 1313 D13 Investitionszuschiisse von abrigen 918.666,03 909.119,78 9.546,25
1 131 D. Investitionszuschiisse 1.743.192,19 1.162.104,51 581.087,68
0 13 D Sonderposten | itis h (Kapif s) 1.743.192,19 1.162.104,51 581.087,68
2 1411 El1 Langfristige Finanzschulden 3.656.772,53 2.572.640,98 1.084.131,55
1 141 El Langfristige Finanzschulden, netto 3.656.772,53 2.572.640,98 1.084.131,55
1 142 Ell Langfristige Verbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00
2 1432 E.ll2 R gen fir 3 dungen 4048820 35.999,26 448894
1 143 E.lI Langfristige Riickstellungen 40.488,20 35.999,26 4.488,94
0 14 E Langfristige Fremdmittel 3.697.260,73 2.608.640,24 1.088.620,49
2 1511 Fl1 Kurzfristige Finanzschulden 393.765,15 6.608,33 387.156,82
1 151 Fl Kurzfristige Finanzschulden, netto 393.765,15 6.608,33 387.156,82
2 1521 FlL1 Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen 520.071,70 0,00 520.071,70
2 1523 F.I.3 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 121.851,75 0,00 121.851,75
2 1524 Fll4 Sonst. kurzfristige Ver (VA-unwirk. Geb g) 229.055,30 61.364,21 167.691,09
1 152 Fl Kurzfristige Verbindlichkeiten 870.978,75 61.364,21 809.614,54
2 1533 Fln3 R gen far nicht Urlaube 3.402,08 234214 1.059,94
; | 153 F.a Kurzfristige Riickstellungen 3.402,08 2.342,14 1.059,94
1 154 FIv Passive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00 0,00
0 15 F Kurzfristige Fremdmittel 1.268.145,98 70.314,68 1.197.831,30
su Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15) 33.083.254,49 30.544.615,88 2.538.638,61

Verringert haben sich die Haushaltsriucklagen (-€ 328.900,86). Dies ergibt sich auch
aus der Aufldsung von Rucklagen zum RA Ausgleich und anderseits aus der Bildung
einer zweckgebundenen Haushaltsrtcklage fur KIG Beitrage.

Die Investitionszuschusse von Tragern offentlichen Rechts sind um € 571.541,43
gestiegen.
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Die ,Langfristigen Finanzschulden® sind aufgrund der geplanten und ausbezahlten
Darlehen im Bereich Wasser, Kinderkrippe sowie Kinderhort gestiegen. Im Jahr 2020
sind die langfristigen Fremdmittel somit im Ausmal} von € 1.088.620,49 gestiegen.

Die ,kurzfristigen Verbindlichkeiten® sind ebenfalls gestiegen und auf die
Abrechnungen im Bereich Unwetter sowie einzelner Projekte zurlckzuflhren.

Das ,Kumulierte Nettoergebnis®, welches sich erstmals im RA 2020 niederschlagt,
weist einen Betrag von € 0 auf, da ein Ausgleich Uber die Haushaltsricklagen erfolgt
ist.

Uberblick iiber die Lage die Ertrags- und Finanzierungslage

Die Ertragslage ist der folgenden Ubersicht Ergebnisrechnung Gesamthaushalt RA
2020 (im Vergleich zum VA 2020) zu entnehmen.

Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf GKZ 61727
Rechnungsabschlussentwurf 2020

Ergebnisrechnung RA Gesamthaushalt - bereinigt um interne Vergiitungen

Ebene Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppe (1.Ebene) RA 2020 VA 2020 Differenz
1 21 Ertrage aus der operativen Verwaltungstatigkeit 3.705.817,82 4.101.300,00 -395482,18
1 212 Ertrage aus Transfers 370.303,05 333.500,00 36.803,05
1 213 Finanzertrage 12,75 3.700,00 -3.687,25
su 21 Summe Ertrage 4.076.133,62 4.438.500,00 -362.366,38
1 221 Personalaufwand 565.705,51 560.500,00 5.205,51
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 2.143.969,39 2.239.500,00 -95.530,61
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 1.647.886,22 1.687.400,00 -39.513,78
1 224 Finanzaufwand 47.473,36 47.200,00 273,36
suU 22 Summe Aufwendungen 4.405.034,48 4.534.600,00 -129.565,52
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21-22) -328.900,86 -96.100,00 -232.800,86
1 230 Entnahmen von Haushaltsrucklagen 745.317,95 54.500,00 690.817,95
1 240 Zuweisung an Haushaltsricklagen 416.417,09 16.800,00 399.617,09
SAOR SAOR  Saldo Haushaltsriicklagen 328.900,86 37.700,00 291.200,86
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von HH-Riicklagen 0,00 -58.400,00 58.400,00

Die Ergebnisrechnung weist im Jahr 2020 ein Nettoergebnis von € 0 auf, welches
primar auf die Entnahmen von Haushaltsricklagen zurtickzufuhren ist.

Das Nettoergebnis ohne Saldo der Haushaltsriicklagen ist negativ und belauft sich auf
€ 328.900,86.

Das negative Ergebnis ist auf verminderte Ertrage und einen erhohten Sachaufwand
zurtckzufuhren.

Ein wichtiger Faktor ist auch die AfA die sich, nach erster Berechnung fur den VA 2020
aufgrund der damals angenommen Nutzungsdauern, stark erhdht hat (- € 180.314,17).

Ebene 0: Nettoergebnis (= SA0=SAOQ0; Differenz) -7.743,60
Summe der Ertrage (weniger) 17.812.30
Summe der Aufwendungen (weniger): - 10.068,70
Ebene 1: Nettoergebnis (= SA0=SAQOQ; Differenz) - 17.362,58
Summe der Ertrage (mehr) 2.651,50
Summe der Aufwendungen (mehr): - 20.014,08
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Erlduterung: Die AfA wirkt sich hier aus.

Ebene 2: Nettoergebnis (= SAO Differenz) 61.750,67
Summe der Ertrage (weniger) 369.865,18
Aufwendungen (weniger): -431.615,85
Saldo Haushaltsrucklagen - 266.371,43
Nettoergebnis (= SA00 Differenz) - 204.620,76

Erlduterung: Die Sanierungskosten durch Unwetter (z.B. Turnsaales VS Fl6cking)
wurde nach Abklarung mit der Versicherung die versicherten Betrdge in die nicht VA-
wirksamen Gebarung verbucht.

Es wurden die KIG Beitrdge als Haushaltsriicklagen zuriickgestellt.

Ebene 3: Nettoergebnis (= SA0=SAOQO; Differenz) - 343,25
Ebene 4: Nettoergebnis (= SA0=SAOQ0; Differenz) 8.212,67
Aufwendungen (weniger): - 6.621,95
Erlauterung: Sozialhilfeverband Weiz wurde eine halbe Rate nichtschlagend.

Ebene 5: Nettoergebnis (= SA0=SAOQO; Differenz) - 1.510,35
Ebene 6: Nettoergebnis (= SAQ; Differenz) - 341.227,39
Summe der Aufwendungen (mehr): 341.156,92
Saldo Haushaltsrlcklagen - 28.886,81
Nettoergebnis (= SA0O; Differenz) - 370.114,20

Erlduterungen: Die Mehraufwendungen ergeben sich aus den Auswirkungen der
Unwetter auf die StralBen der Gemeinde.

Ebene 7: Nettoergebnis (= SA0=SAOQ0; Differenz) - 1.574,70
Ebene 8: Nettoergebnis (= SAO Differenz) -42.321,08
Summe der Ertrage (weniger) 79.023,15
Aufwendungen (weniger): -42.321,08
Saldo Haushaltsricklagen - 106.824,94
Nettoergebnis (= SA00 Differenz) - 149.146,02
Ebene 9: Nettoergebnis (= SAO Differenz) 109.318,75
Summe der Ertrage (mehr) 112.362,50
Saldo Haushaltsricklagen 693.284,04
Nettoergebnis (= SA00 Differenz) 802.602,79

Erlduterung: Aus den Haushaltsriicklagen wurde der zuldssige Betrag fiir den RA
entnommen.
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Die Entwicklung der Finanzierungslage (Liquiditat) ist der Finanzierungsrechnung
Gesamthaushalt im Vergleich zum VA 2020 zu entnehmen.

Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf GKZ 61727
Rechnungsabschlussentwurf 2020
Finanzierung h RA thaushalt - bereinigt um interne Vergiitungen

Ebene Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppe (1.Ebene) RA 2020 VA 2020 Differenz
1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstatigkeit 3.662.328,46 4.076.300,00 -413.971,54
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 213.952,54 333.500,00 -119.547 46
1 313 Einzahlungen aus Finanzertragen 12,75 3.700,00 -3.687,25
su 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 3.876.293,75 4.413.500,00 -537.206,25
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 549.564,63 546.500,00 3.064,63
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.014.734,00 1.362.500,00 -347.766,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 1.592.108,27 1.646.900,00 -54.791,73
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 47.487 96 47.200,00 287,96
suU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 3.203.894,86 3.603.100,00 -399.205,14
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31-32) 672.398,89 810.400,00 -138.001,11
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstatigkeit 0,00 0,00 0,00
1 332 Einz. a.d. Ruckzahlung von Darlehen u. gewahr. Vorschissen 599,34 600,00 -0,66
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 339.801,06 390.100,00 -50.298,94
suU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 340.400,40 390.700,00 -50.299,60
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstatigkeit 1.878.279,78 2.443.100,00 -564.820,22
1 342 Ausz. von gewahrten Darlehen sowie gewahrten Vorschissen 2.100,00 0,00 2.100,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 38.421,76 40.500,00 -2.078,24
su 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 1.918.801,54 2.483.600,00 -564.798,46
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33-34) -1.578.401,14 -2.092.900,00 514.498,86
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA1+SA2) -906.002,25 -1.282.500,00 376.497,75
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 1.582.927 43 1.581.800,00 1.127 43
1 353 Einz. infolge Kapitaltausch b. derivat. Fin.instr. m.Grundg. 0,00 0,00 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00
SuU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstatigkeit 1.582.927,43 1.581.800,00 1.127,43
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 498.795,88 501.900,00 -3.104,12
1 363 Ausz. infolge Kapitaltausch b. derivat. Fin.instr. m.Grundg. 0,00 0,00 0,00
1 365 Auszahlungen far den Erwerb von Finanzinstrumenten 0,00 0,00 0,00
SuU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstatigkeit 498.795,88 501.900,00 -3.104,12
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit (35-36) 1.084.131,55 1.079.900,00 4.231,55
SA5 SAS5 Saldo (5) Geldfluss aus VA-wirksamer Gebarung (SA3+SA4) 178.129,30 -202.600,00 380.729,30
1 370 Einzahlungen aus operativer Gebarung fur investive Vorhaben 185.891,38 281.900,00 -96.008,62
1 380 Auszahlungen aus operativer Gebarung fur investive Vorhaben 185.891,38 204.300,00 -18.408,62
SA51 SA51 Saldo Geldfluss aus operativer Gebarung fiir invest. Vorhaben 0,00 77.600,00 -77.600,00
1 411 Einzahlungen aus nicht VA-wirksamen Forderungen 2.290.104,92

1 412 Einzahlungen aus nicht VA-wirksamen Verbindlichkeiten 3.283.788,01

1 413 Einz. aus Aufn. von zur Kassenstarkung eingeg. Geldverbindl. 0,00

SuU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht VA-wirksamen Gebarung 5.573.892,93

1 421 Auszahlungen aus nicht VA-wirksamen Forderungen 2.665.653,06

1 422 Auszahlungen aus nicht VA-wirksamen Verbindlichkeiten 3.190.595,43

1 423 Ausz. zur Tilg. von zur Kassenstarkung eingeg. Geldverbind| 0,00

SuU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht VA-wirksamen Gebarung 5.856.248,49

SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht VA-wirksamen Gebarung -282.355,56

SA7 SA7 Veranderung an Liquiden Mitteln (SA5+SA6) -104.226,26

Der Saldo 1 — Geldfluss aus der operativen Gebarung — weist einen Betrag von
€672.398,89 und liegt damit um € 138.001,11 tiefer als im VA.
Damit wurde die Finanzierungstatigkeit (Tilgung von Finanzschulden) in Hohe von
€ 498.795,88 sowie teilweise auch investive Vorhaben finanziert.
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Der Saldo 2 - Geldfluss aus der Investiven Gebarung stellt sich gegenliber dem VA
2020 als geringer dar. Es wurden weniger Investitionen durchgefihrt, als geplant.

Der Saldo 4 - Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit, der sich im Wesentlichen aus
den Darlehensneuaufnahmen abzuglich der Darlehenstiigungen im Jahr 2020
zusammensetzt - ist um 4.231,55 geringer als in VA.

Der Saldo 6 - Geldfluss der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (- € 282.355,56)
setzt sich primar aus den Abrechnungen mit den Versicherungen aus der
Unwetterkatastrophe 2020 zusammen.

Die Finanzierungsrechnung weist im Jahr 2020, im Saldo 7 — Veranderung an Liquiden
Mitteln - einen Betrag in Hohe von € — 104.226,26 auf. Dies ergibt sich aus einem Plus
am Gemeindekonto (€ 282.930,56) und einem Minus am Subkonto Corona
(- € 393.765,15) sowie dem Stand 31.12.2019 am Gemeindekonto (- € 6.608,33).

Kassenbestand/ Liquide Mittel (Verprobung)

A Anfangsbestand liquide Mittel (31.12.2019) 45.248,36
B Anfangsbestand der uberzogenen Konten bei Kreditinstituten (31.12.2019) -6.608,33
c Endbestand liquide Mittel (31.12.2020) 328.178,92
D Endbestand der uberzogenen Konten bei Kreditinstituten (31.12.2020) -393.765.15
= Zahlungsmittelreserven vom Endbestand liquider Mittel (31.12.2020) 30.873,26

Veranderung der Summe aus liquiden Mitteln und aus liberzogenen -104.226,26

Konten bei Kreditinstituten (= (C+D) - (A+B))

Der Rechnungsabschluss 2020 enthalt auch BZ Mittel die 2020 zugeflossen sind deren
Ausgaben (Projekte) aber im Jahr 2018 und 2019 erfolgten.

Uberblick iiber die wichtigsten Ereignisse des Rechnungsabschlusses

Ausflihrungen zur wirtschaftlichen Lage der Gemeinde

Die Gemeinde hat im Jahr 2020 das Rechnungswesen auf die VRV 2015 — die Drei-
Komponenten-Rechnung - umgestellt. Die aus dem Rechenwerk ableitbaren
Ergebnisse wurden in den o.a. Ubersichten dargestellt.

Wesentliche Ereignisse wahrend des Geschaftsjahres

Das Jahr 2020 war fur die Gemeinde Ludersdorf-Wilfersdorf ein sehr Ereignisreiches
und Schwieriges.

Einerseits waren durch die COVID-19-Situation Einschrankungen bzw. erschwerte
Bedingungen bei den taglichen Aufgaben, als auch bei der Umsetzung von investiven
Vorhaben, gegeben. Die finanzielle Lage wurde ebenfalls durch die Auswirkungen von
COVID 19 verschlechtert.

Zusatzlich war die Gemeinde von schweren Unwetter Ende Juni, Anfang Juli betroffen,
bei denen es zu Zerstdrungen von Einrichtungen (Turn- u. Veranstaltungssaal der VS
Flécking, Kindereinrichtungen sowie im Wegenetz) gekommen ist.

Die geplanten Fertigstellungen der Vorhaben (Kinderkrippe, Kindergarten, Kinderhort)
konnten nicht zur Ganze abgeschlossen werden.
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Der Glasfaseranschluss in der VS Flocking konnte ebenfalls erst im Jahr 2021
fertiggestellt werden.

Das Wasserversorgungsprojekt ZB Il wurde auf 2021 verschoben, da kein Abschluss
der Pilotphase vorliegt (Einreichungen beim Land Steiermark ist im Nov. erfolgt).

Auch wenn die Kosten der Zerstérungen (VS Turnsaal/Veranstaltungszentrum,
Kindergarten) zum Grol3teil von Versicherungen gedeckt sind, wurden zusatzliche
Malnahmen in Rahmen der Wiederherstellung gesetzt. Diese sollen gegen solche
Ereignisse in Zukunft besseren Schutz bieten.

Die Stralken- und Wegenetzwiederherstellung (Freibergweg, ...) sind nur zu 50% Uber
den Katastrophenfond gedeckt.

Geplante Umsetzungen - Voraussichtliche Entwicklungen

Zukunftig sind hohe investive Malnahmen im Bereich der Schule, der
Wasserversorgung, des Strallenbaues (auch Radwege) zu erwarten.

Zu den wesentlichen geplanten investiven Malinahmen zahlen:
1. Erweiterung der Schule um 2 Klassen sowie eines neuen Eingangsbereiches

2. Fertigstellung des Zentralbrunnens |l zur Wasserversorgung (Hauptleitung,
techn. Anlage, Hochbehalter)

3. Ausbau der notwendigen Infrastruktur im Strallen- und Radwegenetzes
(Radverkehrskonzept Kleinregion Gleisdorf)

Wesentliche Risiken und Ungewissheiten

In der derzeitigen Situation — der Corona Pandemie - bestehen Unsicherheiten in
Bezug auf die zukunftige Entwicklung der Ertragssituation (primar bezogen auf die
eigenen Abgaben, die Ertragsanteile und die Ertrage aus den Gebuhren) und deren
Auswirkung auf die Ergebnisse der Gebarung.

Daruber hinaus bestehen Risiken im Zusammenhang mit unerwarteten
Aufwandssteigerungen beim Personal und den Sachaufwendungen infolge von
Auflagen und leistungsbedingten sowie schutzbedingten erhohten Anforderungen.

Uberblick iiber die Lage der Eigenbetriebe der Gemeinde

Die Gemeinde fuhrt keine Eigenbetriebe (KGs).

Uberblick iiber die Kulturgiiter

Die Gemeinde besitzt und verwaltet keine Kulturguter.

Uberblick liber die Lage der verwalteten Einrichtungen

Die Gemeinde hat keine verwalteten Einrichtungen.
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Uberblick iiber die aktiven Finanzinstrumente

Die Gemeinde besitzt keine aktiven Finanzinstrumente.

Uberblick iiber die derivaten Finanzinstrumente

Die Gemeinde besitzt keine derivaten Finanzinstrumente.
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